REQUERIMENTO: 036/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral

EMENTA: Solicita a instalação da Casa da
Criança no município de Sobral-CE.

O Vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o seguinte
requerimento ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceará Elmano de Freitas da Costa,
Secretaria da Proteção Social Jade Afonso Romero, Solicita a instalação da Casa da Criança
no município de Sobral-CE.

JUSTIFICATIVA

A instalação da Casa da Criança em Sobral se faz necessária para atender a demanda
por serviços de acolhimento e proteção às crianças em situação de vulnerabilidade social. A
presença dessa instituição no município contribuirá para garantir os direitos das crianças,
oferecendo um ambiente seguro e acolhedor para seu desenvolvimento integral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sobral, em 9 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 09/02/2026
pelo CPF: ***.983.203-** no IP: 900.10.2.87

Tiago Ramos Vieira
Vereador(a) - UNIAO

Câmara Municipal de Sobral

www.camarasopral.ce.gov.br/materias/62314

Pág: 1 de 1

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
9

/0
2

/2
0

2
6

 1
1
:0

0
:2

4
 n

o
 !

P
:
1
0
0
.1

0
.2

.8
7
-
N

ú
m

er
o

 d
o
 p

ro
to

c
o

lo
:

2
0

2
6

.0
2

.0
9

-0
0

4
2